b Tractatoriam scribi volebat eruditissimus hab-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ

bens, neque multum repugnarem, propter formam A  
didacticam qua Mercator, immo et Augustinus, epistolam dixit a Zosimo scriptam, nisi ea me ratio in contrarium impelleret, quod tractoriorie epistolæ in nullo usquam loco non mendoso mentio fiat a veteribus, fiat vero frequenter tractoriorie.

Non abnuo quin epistola Zosimi alia ratione dicta sit tractoria, quam qua solet accipi nomen istud, vel in Codice (*Tit. de Tractoris et Stativis*), ubi diploma publicæ evocationis, ipsaque evectio annuaria, et epistolæ dimissoriae ac testimoniales militum, tractoriorie nominantur; vel in jure ecclesiastico ubi tractoria dicitur, qua episcopi ad synodum evocabantur a primatate: fuit enim, tota quanta erat, et decretalis de dogmate, et denunciatoria sententiæ in Pelagium et Cælestium lata. Quod utrumque genus olim appellatum fuisse tractoriorie nomine, certis veterum testimoniis facile approbatur (*Apud August. epist. 217, conc. Afric. 1, et aliis in locis passim*).

Nam quod decretalis epistola dicta sit tractoria, B  
apertum est, quod asserri solet ex concilio Teleptensi, in quo cum ageretur de epistola Siricii papæ, episcopi dixerunt: *Recitatur litteræ venerabilis memorie Siricii, ut noverimus quid cursum textus continet; cumque traderentur, Privatus notarius dixit, exemplum tractoriorie Siricii episcopi urbis Romæ, etc. (Tom. II Conc. gen. editionis Labbeæ, pag. 1577)*. Hæc parvo litteræ quas Patres legi juserunt, neque erant exocatoria episcoporum ad synodum; neque denunciabant sententiam in reum dictam; neque clericorum dimissoriae erant aut commendatiivæ; sed continebant statuta normæ sedis apostolicæ, ex concilio Romano ad episcopos Africae olim missa.

Jam vero quod denunciatoria eodem tractoriorie nomine vocata sit, duo Augustini testimonia per se satis manifesta ostendant. Refert enim sententiam a Maximianis in Primianum latam his verbis (*Concilio 2 in Psal. xxxvi*): *Conducibile existimavimus omnes sanctos consacerdotes, et omnes clericos, et omnes populos, qui se Christianos meminerint, hac nostra tractoria communeri, ut omnes ejus communionem, utpote damnati, diligentem cura horream. Ipse enim de suo interitu rationem reddidit, qui hoc nostrum decretum non audiendo tentaverit violare. Placuit sane nobis et Spiritui sancto, quod tempus tardis ad poenitendum reseretur sub eo, ut qui consacerdotum, vel clericorum suæ salutis inmemores a die damnationis supradicti Primiani, id est, a die 8 Jul. Jan. sin minus a Primiani damnati communionem recesserint, tali sententia constringantur, etc.*

Scribens autem ad episcopos Donatistas, sic ait (*Epist. 45*): *Quid si hoc non fecerint, ibi etiam eorum pravitas et perversitas innotescet, missaque tractoria super eorum nomine per totam orbem terrarum, quacumque jam Christi Ecclesia dilatata est, ab omnibus Ecclesiis eorum communio præcidetur, ne aliquis error in cathedra Ecclesiæ Carthaginiensis oriatur.*

Non ignoro, in utroque loco impressos codices pro tractoria habere tractoriam: quæ causâ impulit Franciscum Bernardinum Ferrarium, ut in suo de antiquis ecclesiasticis epistolis opere, libri secundi caput secundum inscriberet de Tractoriis, duoque faceret ipsarum genera: unum excusatorium, quibus, qui per tractoriam vocatus esset ad synodum a primatate, apud eum aut valetudinis aut alterius impedimenti excusatione uteretur; alterum denunciatorium, quibus admonerentur aliæ Ecclesiæ de sententia in aliquem in ecclesiastico judicio lata. Ferrario consensit eruditissimus Labbeus (*Tom. II Conc. gen. pag. 1517 et 1577*), eoque de causa, cum in concilio Teleptensi, tum maxime in Commentario Mercatoris, tractoriam voluit scribi, potius quam tractoriam, contra testimonium fidemque manusciporum omnium codicum.

Poterat uterque non difficili negotio, ut erant

ambo apprime docti, in veram sensuam reduci, quoad utrumque epistolarum genus; et quoad excusatorias quidem, partim a can. 76 Ecclesiæ Africanæ, partim a capitulo 20 libri vii Capitul. Caroli Magni; nam utrobique imperatur, ut ipsimet tractoriorie excusatio subscribatur. Sic Africanus canon: *Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque aetate, neque ægritudine, neque alia graviori necessitate impediuntur, compellerent occurrant, et primatibus suarum quarumque provinciarum intimerent, et de universis episcopis vel duæ vel tres turmae fiant, ac de singulis turmis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant; quod si non potuerint occurrere, excusationes suas in tractoria conscribant, vel si post adventum tractoriorie aliqua necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimenti apud suum primatem reddiderint, Ecclesiæ suæ communionem debere esse contentos.*

Hæc verba: *Excusationes suas in tractoria conscribant, vel si post adventum tractoriorie, præternisit interpres Grævus, sed abunde restituit, aut explicuit potius caput 20 citatum. Hæc enim continet: Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi et presbyteri, qui neque aetate, neque ægritudine, aut alia graviori necessitate impediuntur, compellerent occurrant; quod si occurrere non potuerint, excusationes suas in tractoria conscribant.*

Poterat etiam, quoad denunciatorias litteras uterque sua opinione dimoveri; et Labbeus quidem ab utroque manuscripto Mercatoris codice, Vaticano et Bellovacensi; Ferrarius vero ab ambobus apud Augustinum testimoniis in causa Donatarum antea relatis, quæ in codicibus mss. melioris notæ (*Cod. Theod. de Tractoriis et Stativis*), tractoriam non habent, sed tractoriam, quod notavit Jacobus Gothofredus.

Sed priusquam discedo ab hoc argumento, monendum puto lectorem: 1º Tractoriam non a trahendo, quod opinatus Ferrarius, sed a tractu viæ publicæ, qua pergebat, qui diploma publicæ evocationis haberent, dictam fuisse; et certo enim vox tractoriorie a foro ad ecclesiam transierit, qua tandem ratione imperatorum litteræ, vel dimissoriae, vel testimoniales militum, ea ratione vocari possent tractoriorie? 2º Temporibus Hincuarii Remensis tractoriarum nomine appellatas fuisse ipsas quoque præcurationes quæ ab episcopis darentur presbyteris, ac suas vices agendas in synodo, si quando ipsi per se adesse non possent (*Vide inter formulas antiquas conjectas in finem II tom. Conc. Gall. undecimam et duodecimam, p. 651 et 654*). 3º Eodem nomine nuncupatam aliquando etiam epistolam qua episcopus ad synodum vocatus, cum adesse non vateret, suam synodo sententiam scripto dicebat: istiusmodi est tractoria Prudentii Tricassini, qui ordinationi Eneæ Parisiensis episcopi interesse non potuit. 4º Denique scripsisse Gothofredum loco prius citato, ubi Ferrarium arguere voluit, episcopos, cum tractoriis ad synodum evocarentur, fuisse quidem a fidelibus Christiana charitate acceptos in viam; sed id tractoriis neque præceptum, neque comprehensum, immo nec id ex nullo adhuc loco satis probari. Non viderat certe librum Diurnum Romanum, in quo continentur formulæ duarum tractoriarum, quarum altera misso ad negotia ecclesiastica, altera redeuntibus ab Urbe in patriam, a summis pontificibus soletur dari: ex his enim colligere ipsi licuisset non improbabilius quid de vocatis ad synodum sentire debuisset. Ipsas porro formulæ, quia nonnullam, quod sciam, viderimus lucem, excusandas putavi ex manuscripto codice ocria gentorum, ut conjectura est, annorum.

PRIMA TRACTORIA DATA MISSE AD ECCLESIA TICA  
NICOTIA.

Ecclesiasticæ causæ non recipit utilitas tarditatem;

qua Colesius Pelagiusque damnati sunt; qua et A. Julianus, et reliqui complices subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ideoque apud excellentissimum filium nostrum regem notarium sanctæ nostræ Ecclesiæ destinavimus. Exhortamur et ei caballus, cum quibus ad vicinam civitatem facile possit occurrere, charitas vestra sine mora faciat procurare, quatenus actio qua ei injuncta est cum divino favore vestroque solatio celeriter mereatur effectum.

#### SECUNDA TRACTORIA DATA REDEUNTIBUS A LIMINIBUS APOSTOLORUM IN PATRIAM.

Præsentium litores, pro sua devotione liminibus beatorum principum apostolorum præsentati, petierunt ut a nobis relaxati valeant ad propria remeare; idcirco præcipimus, quatenus sine impedimento solatio eis ac consultum impertientes, eos absolvere debeatis, videlicet ut ex vestra subventione reflecti, sospites valeant et insontes ad propria repedare. Ad eorum vero sustentationem itinæris adjuventum atque viros impendite, vicissitudinem vobis a remuneratore omnium honorum Deo impertendam absque dubio præstolantes.

Opera pretium est considerare quæ de tractoria Zosimi dicemus in dissertatione de Subscriptionibus (Dissert. 3, append. 2), ubi post hunc ipsam locum et alium superiorem relatam, quo conficitur non aitam fuisse subscribendam in causa Pelagianorum formulam fidei quam Zosimi tractoriam, quemadmodum nec alla fuerat in causa Eutychianorum quam epistola Leonis Magi ad Flavianum, ex duobus Marii testimonii sex quadam colligimus, quibus consensanea scripserunt quinti sæculi auctores, et præsertim Augustinus.

Illic discimus quam antiqua sit consuetudo, cum emergeret hæresis, subscriptionem eundem nationis exigere, saltem ab episcopis, partim ad probandum uniuscujusque fidem, partim ad sententiam superioris seclis apud populos corroborandam.

Nunc primum accedit ad Julianum, quem postea vehementer insectaturus est. Nos de vita et moribus gestisque improbi hæretici non ingratum eruditus lectoribus caput scripsimus in dissertatione de Auctoribus et Defensoribus hæresis Pelagianæ (Dissert. 2, append. 2). Locus non sicut aliqua utilitate consuli potest: sed id in antecessum notare proderit ex Mercatore (Lib. Subnot. cap. 6, n. 9).

Julianus epistolam ad sedem apostolicam illo tempore ausus est mittere, quando conuentus detrectavit cum vetera Ecclesia per totum orbem Pelagianum Coelestiumque damnare (Dissert. 6 cap. 46). In ea nomine octodecim episcoporum causas reddebat negatæ subscriptionis; vas verum reddidit quas solent quæ Ecclesiæ auctoritatem non verentur: nimirum, quod homines de quibus damnata dogmata jaclarentur, falso sibi objecta libellis propriis damnarentur; quod absentes et inauditi immeritam sententiam pertulissent; quod ne ipsi quidem accusatores adissent iudicio, nec reis datus fuisset locus causæ adversus accusatores defendendæ; quod summus pontifex studio partium, et per subreptionem causam iudicasset; quod cum subscriptione facta rationem habeat vel testimonium vel iudicii contra remanentem conscientiam propter timorem Dei episcopis non permittat contra inauditos sive testimonium dicere, sive iudicium exercere; denique quod nefas sit temere iudicare de hominibus qui se catholicos dicunt, jubente præsertim charitate, ut in dubiis de unoquoque meliora sentiantur, et Apostolo episcopis iudicandi regulam sanciente, cum ait: Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus (1 Timoth. v. 19). Vide epistolam ipsam a nobis prius editam, in qua hæretico spiritu Ju-